De hecho enseña que aquella unión no es en unidad de naturaleza, ni de persona; ni se realiza por fusión de naturalezas o por mutación

⁵³ D. 64 s. 1 n. 1: V. CONTENSON, *Theologia mentis ea cordis*, I. 11 p. 2 diss. 3 eff. 9. Cf. H. MOREAU, *Communion eucharistique (doctrine générale)*: DTC 3, 513s.

⁵⁴ VÁZQUEZ, d. 204 c. 1 n. 1. FRANCISCI CARD. MENDOZA († 1566), burgensis episcopi, *De naturali cum Christo unitate libri quinque* quos primum edidit prolegomenis criticisque animadversionibus locupletavit ANTONIUS PROLANTI (Romae 1947); de esa edición véase J. BLÁZQUEZ, *La edición romana de la obra «De naturali cum Christo unitate» del Cardenal Mendoza*: Rev-EspT 10 (1950) 433-439. LUGO, d. 12 s. 5 n. 108.

sustancial, sino por mutación accidental. Por ella «mutantur accidentia animae spiritualia et qualitates corporis nostri accidentales, ut tam anima quam corpus christiforme redditum, spiritus et una caro cum eo non unitate essentiae sed unitate gratiae ac corporis dotium communicatione et convenientia unioneque (sint)». Hay pues unión espiritual en un sentir y querer por fe y amor. Y además, hay otra unión natural y sustancial entre la carne de Cristo y la nuestra: «Alia naturalis et substantialis unio inter eandem Christi carnem et eam, quae digne sumentis est..., quae diversa sit ab unione et incorporatione spirituali». Se dice natural y sustancial, porque «est naturae ad naturam, et substantiae ad substantiam, et corporis ad corpus, et carnis ad carnem, et naturae intra naturam..., et corporis intra corpus...» Pero no es que se cambie nuestra carne en el alma o cuerpo de Cristo, o que la carne de Cristo penetre en nuestra alma. Lo que penetra nuestra alma es «gratia quaedam et virtus ex hoc cibo permanens et corpus et animam imo totum hominem... recreat mirifice». «Totus homo... transformatur in Christum..., illius caro nostram carnem adunat sibi...»

Y el efecto son las «qualitates corporis nostri accidentales». Con ellas se prepara nuestro cuerpo para la resurrección gloriosa: «Unitas naturalis... fit per gratiam sacramentalem, quae postquam in animam primum influit, in corpus etiam ex ipsa anima secundario derivatur peculiarique quadam ratione corpus nostrum ad immortalitatem et incorruptionem praeparat, quamobrem etiam a patribus corporalibus appellatur.» Pero surge la dificultad de cómo se puede llamar natural la unión hecha por gracia sobrenatural. Se responde: «Constat naturalem et substantialem vocatam, quia carnis ad carnem est. Quid enim carni naturalius quam carni coniungi? Et licet caro Christi sit gloriosa et divina et medium ipsum sit gratia supernaturalis, tamen quia extrema ipsa specie et natura conveniunt, idcirco dicuntur naturaliter uniri.»⁵⁵